РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации 

с. Дульдурга 15 июня 2017 года

Дульдургинский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Замиеновой О.В.,

с участием прокурора Дульдургинского района Иванова А.Г.,

представителя ответчика МО МВД России «Агинский» ФИО1, действующего на основании доверенности от 11.01.2017г.,

представителя третьего лица – администрации сельского поселения «Дульдурга» ФИО2, действующего на основании доверенности от 15.06.2017г.,

при секретаре Суюшкиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2 – 179/ 2017 по иску прокурора Дульдургинского района Иванова А.Г. в интересах администрации сельского поселения «Дульдурга» к межмуниципальному отделу МВД Российской Федерации «Агинский» о рекультивации самовольно занятого земельного участка, 

установил:

Прокурор Дульдургинского района Забайкальского края, действующий в интересах администрации СП «Дульдурга», обратился в суд с вышеуказанным иском мотивировав тем, что прокуратурой района проведена проверка соблюдения Земельного кодекса Российской Федерации отделением полиции по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский», в ходе которой выявлены следующие нарушения.

На территории Дульдургинского района на землях сельского поселения «Дульдурга» в местности «Большой Шабартай», координаты местности: широта 50°39" долгота 113°35" отделением полиции по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский» самовольно используется земельный участок, общей площадью 2 000 кв.м., для проведения занятий по огневой подготовке.

Из объяснений сотрудников отделения полиции по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в июне 2016 года начальник отделения полиции по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский» ФИО9 обратился к вышеуказанным сотрудникам с просьбой, что бы они привели в пригодное состояние стрельбище (полигон), расположенное в местности «БольшойШабартай». В связи с чем, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 привезли доски и столбы, которые использовали для строительства скамеек в вышеуказаннойместности, всего они закопали 12 столбов, которые использовали для строительства 4 скамеек в 3 - 4 метрах от стрельбища (полигона), при этом ФИО4 по поручению начальника отделения полиции ФИО9 обратился к автогрейдеристу ГКУ «Автомобильные дороги Забайкалья» Дульдургинский ДЭУч ФИО7 с просьбой, что бы он выровнял стрельбище (полигон) от ямы и приподнял земляной барьер за мишенями. В связи с чем, ФИО7 были произведены работы по выравниванию стрельбища от ям, и поднятию земляного барьера за мишенями стрельбища (полигона).

Из объяснений начальника отделения полиции по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский» ФИО9 следует, что в июне 2016 года сотрудниками отделения полиции: ФИО3, ФИО5, ФИО6 и ФИО4 по его устному поручению проводились работы по выравниванию дороги от мкр. Шабартайс. Дульдурга до полигона (стрельбища), расположенного в местности «Большой Шабартай», ремонту скамеек, очистке территории полигона (стрельбища) от мусора и выравниванию пулеприемного вала на стрельбище. При этом,ФИО9 поручил ФИО4 привлечь автогрейдериста, что бы последний выровнял бульдозером дорогу и приподнял пулеприемный вал на стрельбище (полигоне).

Согласно информацииот 10.10.2016 № 959,администрацией сельского поселения «Дульдурга» договор аренды земельного участка, договор безвозмездного пользования земельного участка, общей площадью 2 000 кв.м., расположенного в местности «Большой Шабартай», координаты местности: широта 50°39" долгота 113°35" с межмуниципальным отделом МВД России «Агинский» и отделением полиции по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский» не заключался. Администрацией муниципального района «Дульдургинский район», администрацией сельского поселения «Дульдурга» разрешение на использование вышеуказанного земельного участка, расположенного в местности «Большой Шабартай» межмуниципальному отделу МВД России «Агинский» и отделению полиции по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский» не выдавалось.

Начальником отделения полиции по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский» ФИО9 предоставлена информация от 03.10.2016 №7032, согласно которой вышеуказанный земельный участок, в местности «Большой Шабартай» используется отделением полиции по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский» для проведения занятий по огневой подготовке еженедельно, по пятницам не менее 20 часов в год.

В соответствии с приказами начальника МО МВД РФ «Агинский» ФИО10 и Врио начальника МО МВД РФ «Агинский» ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ №, от 24.03.2016№, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении ученых стрельб с личным составом МО МВД России «Агинский» на стрельбище (полигоне), расположенном в местности «Большой Шабартай» проводились учебные стрельбы с личным составом отделения полиции по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский».

Кроме того, начальником межмуниципального отдела МДВ РФ «Агинский» ФИО8 предоставлена информация от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой отделением полиции по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский» на указанном земельном участке, в местности «Большой Шабартай» перед проведением спартакиады ВДФСО «Динамо», посвященной памяти заслуженного работника МВД СССР ФИО14 в июне 2016 года проводились работы по выравниванию пулеприемного защитного вала. Пункт 4.2. Положения о проведении 15-ой традиционной спартакиады ВДФСО «Динамо» посвященной памяти заслуженного работника МВД СССР, участника ВОВ полковника милиции в отставке ФИО14 предусматривает проведение стрельб из табельного оружия на открытом стрельбище (полигоне) ОП по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский», расположенном в местности «Большой Шабартай».

Часть 1 статьи 39.1 Земельного кодекса Российской Федерации предусматривает, что земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, предоставляются на основании:

решения органа государственной власти или органа местного самоуправления в случае предоставления земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование;

договора купли - продажи в случае предоставления земельного участка в собственность за плату;

договора аренды в случае предоставления земельного участка в аренду;

договора безвозмездного пользования в случае предоставления земельного участка в безвозмездное пользование.

Однако, отделением полиции по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский» в нарушение ч. 1 ст. 39.1 Земельного кодекса Российской Федерации на земельном участке сельского поселения «Дульдурга», общей площадью 2 000 кв.м., расположенном в местности «БолыцойШабартай» самовольно организовано стрельбище (полигон), которое используется отделением полиции по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский» для проведения занятий по огневой подготовке.

В силу положений п. 180 Приказа Министерства внутренних дел Российской Федерации от 12.04.1999 №288 «О мерах по реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814» (далее - Приказ МВД РФ) открытые тиры (стрельбища) должны иметь пулеприемные (защитные) валы в основном направлении стрельбы (мишенной зоне), исключающие поражение людей за ними, и необходимые зоны безопасности с внешним ограждением по периметру. Размеры зон безопасностикрытых тиров (стрельбищ) могут уменьшаться с учетом топографических (ландшафтных и рельефных) особенностей местности и применяемых средств защиты, включая конструкции используемых пулеулавливателей, защитных щитов, боковых земляных валов, в том числе снижающих уровень шума, разлет (рикошет) пуль и их фрагментов, обеспечивающих безопасное функционирование стрелковых объектов. По результатам технического обследования для открытых тиров (стрельбищ) могут приниматься решения соответствующей комиссией об отсутствии зон безопасности, если вылет пули за пределы стрелкового объекта исключается примененными средствами защиты.

Пункт 181 Приказа МВД РФ предусматривает, что открытые тиры (стрельбища) должны соответствовать требованиям по технической укрепленности и безопасности, установленным в настоящей Инструкции.

Пункт 186 Приказа МВД РФ предусматривает, что пригодность открытых тиров (стрельбищ) для эксплуатации определяется комиссией в составе сотрудников лицензионно-разрешительной работы органов внутренних дел с участием специалистов общероссийских спортивных федераций, аккредитованных в соответствии с законодательством Российской Федерации, по одному или нескольким видам спорта, связанным с использованием спортивного оружия.

Однако, в нарушение п. 180, п. 181, п. 186 указанный земельный участок - открытый тир (стрельбище), общей площадью 2000 кв.м., расположенный в местности «Большой Шабарбай» не соответствует требованиям техническойукрепленности и безопасности, установленным в настоящей инструкции.

Таким образом, отделением полиции по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский» в нарушение Земельного кодекса Российской Федерации, Приказа Министерства внутренних дел Российской Федерации от 12.04.1999 №288 «О мерах по реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814» самовольно использовался земельный участок, общей площадью 2 000 кв.м., расположенный в местности «БольшойШабартай» в качестве открытого тира (стрельбища), который не соответствует требованиям технической укрепленности и безопасности.

Из правового смысла ст. 62 Земельного кодекса РФ следует, что усмотренные в них санкции могут быть применены только в отношении лиц, виновных в нарушении прав собственника земельного участка.

Приказом начальника Управления МВД РФ по Забайкальскому краю от 22.07.2011 № 602 «Вопросы межмуниципального отдела МВД РФ «Агинский» утверждено положение о межмуниципальном отделе МВД РФ «Агинский», согласно которому МО МВД России "Агинский" реализует задачи и функции органов внутренних дел на территории городского округа «Поселок Агинское», муниципальных районов «Агинский район», «Дульдургинский район» и «Могойтуйский район». Начальник МО МВД РФ «Агинский» осуществляет руководство МО МВД России «Агинский» и его структурных подразделений, представляет в судах интересы МО МВД РФ «Агинский».

Просит суд: 

-Обязать МО МВД РФ «Агинский» запретить отделению полиции по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский» проводить стрельбы на земельном участке - стрельбище (полигоне), расположенном в местности «Большой Шабартай», координаты местности: широта 50°39" долгота 113°35".

-Обязать МО МВД России «Агинский» освободить земельный участок - стрельбище (полигон), расположенный в местности «Большой Шабартай», координаты местности: широта 50°39" долгота 113°35" от 4-х скамеек.

-Обязать МО МВД России «Агинский» привести земельный участок, общей площадью 2 ООО кв.м., расположенный в местности «Большой Шабартай», координаты местности: широта 50°39" долгота 113°35" в состояние пригодное для дальнейшего использования, в соответствии с разрешенным, видом использования земель сельского поселения, а именно провести комплекс работ, направленных на восстановление продуктивности и народнохозяйственной ценности нарушенных земель, а также на улучшение условий окружающей среды в соответствии с интересами общества, такие как:

работы по выравниванию поверхности нарушенных земель, выполаживанию откосов, отвалов и бортов стрельбища (полигона) в соответствии с последующим использованием. Примечание. Планировочные работы включают сплошную, грубую, чистовую планировку поверхности;

агротехнических работы, основной задачей которых является повышение показателя плодородности, а также всех доброкачественных и структурных показателей земного покрова.

В своем возражении на заявленные требования представитель ответчика МО МВД России «Агинский» указал, что с октября 2016 года в местности «Большой Шабартай» СП «Дульдурга» личным составом отделения полиции по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский» стрельбы из табельного оружия не проводятся, данный факт подтверждается копиями приказов МО МВД России «Агинский» от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГг. №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №.

Кроме того, в исковом заявлении прокуратура Дульдургинского района просит обязать МО МВД России «Агинский» освободить земельный участок, расположенный в местности «Большой Шабартай» от 4-х скамеек. Хотя из представленной справки «О результатах проверки исполнения Земельного кодекса РФ отделением полиции по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский»» от ДД.ММ.ГГГГ, составленной помощником прокурораДульдургинского района ФИО11, и главным архитектором администрации СП «Дульдурга» ФИО12 следует, что на территории Дульдургинского района не землях сельского поселения «Дульдурга» в местности «Большой Шабартай» отделением полиции по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский» построено 2 скамейки.

Так же, из представленных копий материалов, являющихся приложением к исковому заявлению не установлено, что послужило основанием к проведению прокурорской проверки по использованию земельного участка в указанной местности сотрудниками отделения полиции по Дульдургинскому району.

С требованием прокуратуры Дульдургинского района об обязании МО МВД России «Агинский» о проведении комплекса работ, направленных на восстановление продуктивности и народнохозяйственной ценности нарушенных земель, приведения в состояние пригодное для дальнейшего использования в соответствии с разрешенным видом использования ответчик не согласен. Истцом не представлено доказательств первоначального состояния данного земельного участка.

Из копии объяснения ФИО7, автогрейдериста, следует, что в июне 2016 года он прошел бульдозером по указанному стрельбищу, чтобы его выровнять, обустройство каких - либо земляных валов не производил, факт того, что имеющиеся земляные валы, либо неровности образовались от действий сотрудников отделения полиции по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский» ни чем не подтверждается, в какое время они образовались не установлено.

ДД.ММ.ГГГГ указанный земельный участок, расположенный в местности «Большой Шабартай» был обследован сотрудником отделения полиции по Дульдургинскому району совместно с главой администрации сельского поселения «Дульдурга» ФИО17. В ходе обследования было установлено, что какие - либо строения, ограждения, в том числе скамейки отсутствуют, земельный участок имеет травяной покров, так же установлено, что в настоящее время он ни кем не используется. Каких - либо жалоб в момент обследования от главы администрации СП «Дульдурга» не поступило. В результате обследования был сделан вывод о том, что земляной вал, расположенный на обследуемом участке, не влияет и не препятствует, для дальнейшего использования земельного участка в соответствии с его предназначением.

На основании вышеизложенного, просит суд в удовлетворении исковых требований прокурору Дульдургинского района отказать в полном объеме.

В судебном заседании прокурор Дульдургинского района Иванов А.Г. уточнил исковые требования и просит суд:

- Обязать МО МВД РФ «Агинский» запретить отделению полиции по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский» проводить стрельбы на земельном участке - стрельбище (полигоне), расположенном в местности «Большой Шабартай», координаты местности: широта 50°39" долгота 113°35".

Обязать МО МВД России «Агинский» привести земельный участок, общей площадью 2 ООО кв.м., расположенный в местности «Большой Шабартай», координаты местности: широта 50°39" долгота 113°35" в состояние пригодное для дальнейшего использования, а именно провести работы по выравниванию поверхности нарушенных земель, выполаживанию откосов, отвалов и бортов стрельбища (полигона) в соответствии с последующим использованием. 

От заявленных требований в части обязанияМО МВД России «Агинский» освободить земельный участок -стрельбище (полигон), расположенный в местности «Большой Шабартай», координаты местности: широта 50°39" долгота 113°35" от 4-х скамеек; а также о проведении комплекса работ, направленных на восстановление продуктивности и народнохозяйственной ценности нарушенных земель, а также на улучшение условий окружающей среды в соответствии с интересами общества; а также об обязании проведения агротехнических работ, основной задачей которых является повышение показателя плодородности, а также всех доброкачественных и структурных показателей земного покрова в судебном заседании прокурор Дульдургинского района Иванов А.Г. отказался, о чем судом вынесено отдельное определение о прекращении производства по делу в части.

Представитель ответчикаФИО15 заявленные требования прокурора Дульдургинского района не признал в полном объеме и просит суд отказать в удовлетворении заявленных требовании по основаниям указанным в представленном возражении.

Представитель третьего лица ФИО16 суду показал, что претензии по земельному участку,расположенному в местности «Большой Шабартай» к ответчику СП «Дульдурга» не имеет. Планов по использованию данного участка земли у СП «Дульдурга» не предвидится в будущем. Ранее никаких договоров по передаче этого земельного участка ни с кем СП «Дульдурга» не заключалось. Использование данного земельного участка МО МВД «Агинский» в разрез с интересами СП «Дульдурга» не идет, ответчику было рекомендовано оформить данный участок в соответствии с действующим законодательством.

Выслушав стороны и изучив материалы гражданского дела, суд находит иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Статья 58 Конституции РФ предусматривает, что каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам.

Каждый имеет право на благоприятную окружающую среду, достоверную информацию о ее состоянии и на возмещение ущерба, причиненного его здоровью или имуществу экологическим правонарушением (ст. 42 Конституции РФ).

Вышеуказанные конституционные положения нашли свое развитие в Федеральном законе "Об охране окружающей среды" от 10 января 2002 года N 7-ФЗ, в соответствии со ст. 11 которого, каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, на ее защиту от негативного воздействия, вызванного хозяйственной и иной деятельностью.

Охрана окружающей среды - деятельность органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, общественных и иных некоммерческих объединений, юридических и физических лиц, направленная на сохранение и восстановление природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов, предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и ликвидацию ее последствий (ст. 1 Федерального закона от 10 января 2002 года N 7-ФЗ).

В силу п. 1 ст. 11 Земельного кодекса РФ (в редакции действовавшей на момент сложившихся правоотношений) к полномочиям органов местного самоуправления в области земельных отношений относятся резервирование земель, изъятие земельных участков для муниципальных нужд, установление с учетом требований законодательства Российской Федерации правил землепользования и застройки территорий городских и сельских поселений, территорий других муниципальных образований, разработка и реализация местных программ использования и охраны земель, а также иные полномочия на решение вопросов местного значения в области использования и охраны земель.

Из содержания п. 2 ст. 11 ЗК РФ следует, что органами местного самоуправления осуществляются управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.

Из материалов дела следует, что земельный участок в местности «Большой Шабартай», координаты местности: широта 50°39" долгота 113°35" общей площадью 2000 кв.м. расположен на землях сельского поселения «Дульдурга».

Вышеуказанный земельный участок использовался МО МВД РФ «Агинский» для проведения занятий по огневой подготовке личного состава.

Из приказа Управления министерства внутренних дел Российской Федерации по Забайкальскому краю от 22.07.2011г. №602 отдел внутренних дел по Агинскому району переименован в Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Агинский» и имеет юридический адрес: Российская Федерация, Забайкальский край, пгт. Агинское, улица Комсомольская, дом 29. Кроме того, МО МВД России «Агинский» реализует задачи и функции органов внутренних дел на территории городского округа «Поселок Агинское», муниципальных районов «Агинский район», «Дульдургинский район», «Могойтуйский район».

Часть 1 статьи 39.1 Земельного кодекса Российской Федерации предусматривает, что земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, предоставляются на основании:решения органа государственной власти или органа местного самоуправления в случае предоставления земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование;договора купли - продажи в случае предоставления земельного участка в собственность за плату;договора аренды в случае предоставления земельного участка в аренду;договора безвозмездного пользования в случае предоставления земельного участка в безвозмездное пользование.

В соответствии с п. 20 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к вопросам местного значения городского поселения относятся, в том числе, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения.

В соответствии с п. 2 ст. 22 Земельного кодекса Российской Федерации (далее по тексту ЗК РФ) земельные участки, за исключением указанных в пункте 4 статьи 27 Кодекса, могут быть предоставлены их собственниками в аренду в соответствии с гражданским законодательством и настоящим Кодексом.

Согласно ст. 606 ГК РФ по договору аренды (имущественного найма) арендодатель (наймодатель) обязуется предоставить арендатору (нанимателю) имущество за плату во временное владение и пользование или во временное пользование. Плоды, продукция и доходы, полученные арендатором в результате использования арендованного имущества в соответствии с договором, являются его собственностью.

В соответствии с п. 1 и п. 3 ст. 607 ГК РФ в аренду могут быть переданы земельные участки и другие обособленные природные объекты, предприятия и другие имущественные комплексы, здания, сооружения, оборудование, транспортные средства и другие вещи, которые не теряют своих натуральных свойств в процессе их использования (не потребляемые вещи).

На основании п. 1 ст. 610 ГК РФ договор аренды заключается на срок, определенный договором.

Согласно пункту 1 статьи 65 Земельного кодекса Российской Федерации (далее - ЗК РФ) использование земли является платным. Формами платы за пользование землей являются земельный налог (до введения в действие налога на недвижимость) и арендная плата.

Судом установлено, что между администрацией сельского поселения «Дульдурга» и МО МВД России «Агинский» не заключался договор аренды земельного участка, расположенного в местности «Большой Шабартай», координаты местности: широта 50°39" долгота 113°35" общей площадью 2000 кв.м.

Также администрация СП «Дульдурга» не давала разрешения на использование вышеуказанного земельного участка под стрельбище (полигон). Также администрацией СП «Дульдурга» не заключалось с ответчиком никаких других договоров, таких как договор купли-продажи, безвозмездного пользования данного земельного участка, а также не выносилось никаких решений о предоставлении данного земельного участка в пользование или в собственность.

Использование земельного участка для проведения занятий по огневой подготовке личного состава самовольно нашло свое подтверждение в судебном заседании и материалами дела. В частности Положением о проведении 15-й традиционной спартакиады ВДФСО «Динамо», посвященной памяти заслуженного работника МВД СССР, участника ВОВ, полковника милиции в отставке ФИО14 в котором указано, что соревнования проводятся в том числе на открытом стрельбище ОП по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский». Спартакиада проводилась с 24-ДД.ММ.ГГГГг..

Для проведения соревнования по стрельбе были проведены работы на полигоне, а именно отремонтировали скамейки, выровнили пулеприемный вал на стрельбище. Данное обстоятельство подтверждается объяснениями ФИО3, ФИО5, ФИО4 и ФИО6

Кроме того, на основании приказов начальника межмуниципального отдела министерства внутренних дел Российской Федерации «Агинский» ФИО8 на полигоне, расположенном на вышеуказанном земельном участке, сотрудниками полиции регулярно проводились стрельбы из стрелкового оружия.

Согласно ст.60 Земельного Кодекса РФ нарушенное право на земельный участок подлежит восстановлению в случаи самовольного занятия земельного участка.

Статья 62 Земельного Кодекса РФ устанавливает, что на основании решения суда лицо, виновное в нарушении прав собственников земельных участков может быть принуждено к исполнению обязанности в натуре (восстановлению плодородия почв, восстановлению земельных участков в прежних границах, возведению снесенных зданий, строений, сооружений или сносу незаконно возведенных зданий, строений, сооружений, восстановлению межевых и информационных знаков, устранению других земельных правонарушений и исполнению возникших обстоятельств).

Вместе с тем, ст. 76 ЗК РФ гласит, что юридические лица, граждане обязаны возместить в полном объеме вред, причиненный в результате совершения им земельных правонарушений.

Самовольно занятые земельные участки возвращаются их собственникам, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков без возмещения затрат, произведенных лицам, виновными в нарушении земельного законодательства, за время незаконного пользования этими земельными участками.

Приведение земельных участков в пригодное для использования состояние при их захламлении, других видах порчи, самовольном занятии земельных участков или самовольном строительстве, а так же восстановление уничтоженных межевых знаков осуществляется юридическими лицами и гражданами, виновными в указанных земельных правонарушениях, или за их счет.

В своих возражениях представитель МО МВД России «Агинский» по доверенности ФИО15 указал, что в настоящее время данный земельный участок для проведения стрельб из табельного оружия с октября месяца 2016 года в местности «Большой Шабартай» не проводятся; в ходе обследования было установлено, что какие-либо строения, ограждения, в том числе скамейки на данном земельном участке отсутствуют, имеется травяной покров, жалоб со стороны администрации СП «Дульдурга» не имеется. 

В части обязания ответчика освободить земельный участок от четырех скамеек прокурор от заявленных требований отказался. 

Учитывая, что вышеуказанный земельный участок использовался МО МВД РФ «Агинский» для производства стрельбищ личного состава и не принадлежал им, использовался без разрешения собственника данного земельного участка и необходимых разрешений,суд приходит к выводу о том, что заявленные требования прокурора Дульдургинского района в части

обязания ответчика о запрете проведения в будущем стрельб на данном земельном участке, а также приведения земельного участка в состояние, пригодное для дальнейшего использования и проведению работ по выравниванию поверхности нарушенных земель являются законными и обоснованными,следовательно, подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194 – 198 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования прокурора Дульдургинского района – удовлетворить.

Обязать МО МВД РФ «Агинский» запретить отделению полиции по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский» проводить стрельбы на земельном участке - стрельбище (полигоне), расположенном в местности «Большой Шабартай», координаты местности: широта 50°39" долгота 113°35".

Обязать МО МВД России «Агинский» привести земельный участок, общей площадью 2000кв.м., расположенный в местности «Большой Шабартай», координаты местности: широта 50°39" долгота 113°35" в состояние пригодное для дальнейшего использования, а именно провести работы по выравниванию поверхности нарушенных земель, выполаживанию откосов, отвалов и бортов стрельбища (полигона) в соответствии с последующим использованием. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Забайкальского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы в Дульдургинский районный суд Забайкальского края в течение месяца со дня его вынесения судом в окончательной форме. 

Судья: Замиенова О.В.